

Số: 64 /KHLT-LĐLĐ-TTVHTTTT

Ba Đình, ngày 11 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội diễn văn nghệ CNVCLĐ quận Ba Đình năm 2024
Chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024)
63 năm ngày thành lập quận Ba Đình (31/5/1961-31/5/2024)
95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024)

Thực hiện Chương trình Công tác năm số 35/CT-LĐLĐ quận ngày 19/02/2024 của LĐLĐ quận; Thiết thực chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 63 năm ngày thành lập quận Ba Đình (31/5/1961-31/5/2024); 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024); Liên đoàn Lao động quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ CNVCLĐ quận năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tổ chức Hội diễn văn nghệ CNVCLĐ quận Ba Đình nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần vào các hoạt động chung của quận và Thành phố; chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) và các ngày lễ lớn trong năm của Thủ đô và đất nước; chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 63 năm ngày thành lập quận Ba Đình (31/5/1961-31/5/2024).

2. Thông qua Hội diễn góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, giá trị lịch sử của chiến thắng Điện Biên Phủ, truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân; bồi đắp thêm tình yêu quê hương, đất nước, niềm tin của đoàn viên, CNVCLĐ với tổ chức Công đoàn.

3. Liên hoan văn nghệ CNVCLĐ quận năm 2024 là đợt sinh hoạt văn hóa quần chúng rộng rãi thu hút đông đảo CNVCLĐ nhằm góp phần xây dựng đời sống văn hoá tinh thần cho người lao động, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, động viên CNVCLĐ phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội của từng đơn vị, của quận và Thủ đô năm 2024.

4. Việc tổ chức Liên hoan văn nghệ phải tạo được sức lan tỏa tới cơ sở và đông đảo CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn; bảo đảm chất lượng, thiết thực, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá văn nghệ của CNVCLĐ, đồng thời gắn với công tác giáo dục truyền thống, góp phần xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

II. NỘI DUNG HỘI DIỄN VĂN NGHỆ

1. Chủ đề: “CNVCLĐ quận Ba Đình tự hào tiến bước theo Đảng”

2. Thời gian: Dự kiến vào tối ngày 04/5 hoặc 05/5/2024.

3. Địa điểm: Dự kiến tại Sân khấu ngoài trời, Cung Thể thao tổng hợp Quần Ngựa, Liễu Giai, Ba Đình, Hà Nội.

4. Chương trình Hội diễn

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Khai mạc hội diễn
- Tặng hoa các đơn vị tham gia Hội diễn
- Biểu diễn Chương trình văn nghệ của các đơn vị
- Trao giải và bế mạc Hội diễn

5. Đối tượng tham gia

Đối tượng tham gia Hội diễn văn nghệ là đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận Ba Đình.

6. Nội dung chương trình

Các Cụm tham gia Hội diễn lựa chọn các tiết mục có chủ đề ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, ca ngợi Bác Hồ, ca ngợi người lao động, tình yêu cuộc sống, ngành nghề; ca ngợi giai cấp công nhân và truyền thống 95 năm Công đoàn Việt Nam; ca ngợi tình yêu đôi lứa, tuổi trẻ, sức sống mới,...

7. Hình thức tham gia Hội diễn

Ban Tổ chức chia các Công đoàn cơ sở thành 06 cụm tham gia Hội diễn (*có phụ lục kèm theo*). Mỗi cụm, BTC chỉ định 01 đồng chí cụm trưởng để phối hợp với các đồng chí Chủ tịch CĐCS trong cụm tập hợp, điều hành và tổ chức tập luyện, tham gia biểu diễn, hoàn thành các hồ sơ chứng từ thanh quyết toán.

Mỗi cụm tham gia **01 chương trình văn nghệ** với 04 tiết mục, gồm các thể loại: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, đồng ca, hợp xướng, múa. Trong đó, bắt buộc phải có tiết mục đồng ca và tốp ca. Mỗi chương trình thời lượng không quá 20 phút (trong đó tiết mục đồng ca và đơn ca phải có múa phụ họa).

8. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào kết quả dự thi, Ban Tổ chức trao giải với cơ cấu và tiền thưởng như sau:

01 Giải xuất sắc: 5.000.000đ

01 Giải Nhất: 4.000.000đ/giải

02 Giải Nhì: 3.000.000đ/giải

02 Giải Ba: 2.000.000đ/giải.

III. KINH PHÍ HỖ TRỢ

Liên đoàn lao động quận hỗ trợ mỗi cụm tham gia Hội diễn với số tiền: 5.000.000đ/cụm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động

- Là đơn vị thường trực của Hội diễn, Bộ phận Tuyên giáo LĐLĐ quận là đầu mối tham mưu triển khai Kế hoạch Hội diễn văn nghệ CNVCLĐ quận Ba Đình năm 2024.

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký Hội diễn văn nghệ năm 2024.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các CĐCS tham gia Hội diễn văn nghệ.

- Thực hiện Khai mạc Hội diễn; phát hành giấy mời; chuẩn bị hoa, kinh phí đại biểu,...

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ, kinh phí tổ chức Hội diễn cấp quận.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội diễn Văn nghệ.

- Tham gia tổng duyệt Chương trình văn nghệ dự thi tại cơ sở.

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao Ba Đình

- Xây dựng thể lệ Hội diễn văn nghệ; Mời Nhạc sỹ, giảng viên âm nhạc hoặc người có chuyên môn về âm nhạc... tham gia Ban giám khảo, Ban Thư ký.

- Chuẩn bị các điều kiện về lắp dựng sân khấu, trang trí khánh tiết, âm thanh ánh sáng, bàn ghế, lễ tân phục vụ Hội diễn; In cờ phong trào, cờ giải; Mời MC dẫn chương trình Hội diễn.

- Tham gia tổng duyệt chương trình văn nghệ dự thi tại cơ sở.

3. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ CNVCLĐ quận Ba Đình năm 2024, chọn cử lực lượng tham gia tập luyện, biểu diễn theo cụm được sắp xếp, trong đó:

- + Khối trường học, mỗi CĐCS cử ít nhất 03 đoàn viên tham gia.
- + Khối phường, mỗi CĐCS cử ít nhất 04 đoàn viên tham gia.
- + Khối Hành chính sự nghiệp, mỗi CĐCS cử ít nhất 02 đoàn viên tham gia.
- + Khối Doanh nghiệp ngoài nhà nước, mỗi CĐCS cử ít nhất 02 đoàn viên tham gia.

- Chủ động liên hệ với đồng chí cụm trưởng và gửi danh sách đoàn viên tham gia (có số điện thoại để liên lạc).

- Huy động lực lượng tham gia cổ vũ cho Hội diễn văn nghệ.

- Đồng chí cụm trưởng thống nhất với các thành viên trong cụm đăng ký nội dung, thời gian, địa điểm tổng duyệt và danh sách các tiết mục tham gia (*qua Bộ phận Tuyên giáo*) **trước ngày 02/5/2024**; Là đầu mối lập danh sách đoàn viên tham gia Hội diễn của cụm; tổng hợp chứng từ thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ.

Ban Thường vụ LĐLĐ quận đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai có hiệu quả Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ CNVCLĐ quận Ba Đình năm 2024. (*Mọi thông tin chi tiết cần trao đổi, liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Nhân – Phó Chủ tịch LĐLĐ quận – Số ĐT: 0904.454545*)./.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tiến Dũng

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Bùi Phương Chi

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ thành phố;
- Ban TG LĐLĐ TP HN;
- Thường trực Quận ủy, HĐND, UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Các đ/c UV BCH LĐLĐ quận;
- Các CĐCS;
- Lưu: VT, TG.

DANH SÁCH CHIA CỤM THAM GIA HỘI DIỄN VĂN NGHỆ

(kèm theo Kế hoạch số: .64.../KH-LĐLĐ ngày .1.1../3/2024)

| STT | Cụm | Tên CĐCS | Cụm Trưởng | Số điện thoại |
|-----|----------|--|---|---------------|
| 1 | Cụm số 1 | Công đoàn Khối Hành chính – sự nghiệp | Đ/c Hoàng Thu Hương – Chủ tịch Công đoàn Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội | 0912772338 |
| 2 | Cụm số 2 | Công đoàn các phường | Đ/c Nguyễn Hải Hà – Chủ tịch Công đoàn phường Cống Vị | 0904339974 |
| 3 | Cụm số 3 | Công đoàn các trường THCS, Trường Trung cấp Xây dựng Hà Nội, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp, Giáo dục Thường xuyên | Đ/c Lương Bích Hương – Chủ tịch Công đoàn Trường THCS Ba Đình | 0912207505 |
| 4 | Cụm 4 | Công đoàn các trường Tiểu học | Đ/c Nguyễn Thu Hà – Chủ tịch Công đoàn Trường Tiểu học Hoàng Diệu | 0912183562 |
| 5 | Cụm 5 | Công đoàn các trường mầm Non, Mẫu Giáo | Đ/c Phạm Thị Hà Phương – Chủ tịch Công đoàn Trường Mầm Non Hoa Hướng Dương | 0977247859 |
| 6 | Cụm 6 | Khối doanh nghiệp ngoài nhà nước và các hình thức khác | Đ/c Lê Thanh Tùng – Chủ tịch Công đoàn Công ty Cổ phần Deaha | 0904585866 |